~t'efeifura '"JItunicipol Ôe ~oboficaba(
••

- LEI N9 1.635 DE 24 DE ~AIO DE 1.984 -

(Dispõe sobre a abertura e fechamento de Estabelecimentos Comer -

ciais, Industriais, Prestadores de Serviços e Diversões Públi -

cas no Município de Jaboticaball.

DAYTON ALEIXO DE SOUZA, Prefeito Hunicipal de

Jaboticabal, Estado de são Paulo, usando das atribuições que lhe -

são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a câmara l1unicipal de Jabotica

bal, em sua sessao de 21 de maio de 1.984, decretou e ele promulga

a seguinte Lei:

Artigo 19 - A abertura e fechamento dos Esta

beleci~~ntos Comerciais, Industriais, Prestadores de Serviços e Di

versões Públicas no ~íunicípio de Jaboticaba1, reger-se-ão pelo se

gtlinte horário.

I - ESTABELECU'ENTOS COMERCIAIS

aJ - De segunda a sexta-feira, abertura às

7:00 horas e fechamento às 18:00 horas.

bl - Aos sábados, abertura às 7:00 horas e fe
chamento às 12:00 horas.

cl - Aos domingos permanecerão fechados.

Ir - ESTABELECIl1ENTOS INDUSTRIAIS

a) - Nos dias úteis, abertura as 7:00 horas e

fechamanto às 18:00 horas.

b) - Aos domingos permanecerao fechados.

IIr - PRESTADORES· DE SERVIÇOS

aI - De segunda à sexta-feira, abertura às

7:00 horas e fechamento às 18:00 horas.

b) - Aos sábados das 7:00 horas as 18:00 ho

raso

c) - Aos domingos permanecerão fechados.

IV - DIVERSÕES PUBLICAS

a) - De segunda à sexta-feira, abertura às

8:00 e fechamento às 23:00 horas.

b) - Aos sábados, domingos, feriados e vésp~

ra de feriados das 8:00 horas às 24:00 horas.

Artigo 29 - Por motivo de conveniência pÚbli-

ca, poderão funcionar fora do horário determinado no inciso I e

~refcifnra ~unicipa1 Óe ~aóoficaóaf
I ••

- fls. 02 -
(Le1 n9 1.6.35- De 24/0'5/1.984)

suas letras "a" e "b", do artigo 19, os estabelecimentos comer

ciais que se dediquem às seguintes atividades:

1 - Varejista de secos e molhados (armazens)

empórios, mercearias e mini-mercados.

a) - De segunda-feira ao sábado, abertura

às 5:30 horas e fechamento às 20:00 horas.

b) - Os estabelecimentos do item 1 desse ar

tigo, poderão funcionar no domingo, das 7:00 horas às 12:00 ho

ras, quando esse domingo estiver intercalado entre 2 (dois) fe
riados.

c) - Se o estabelecimento 'iaedicar-se exclu

sivamente ao comércio de secos e IOCIlhados, não considerado COIlD

estabelecimento misto, e estiver localizado fora das Z.R. 1, Z.

R.2 e Z.R.3 ou nos Conjuntos Habitacionais da cidade, poderá

também funcionar aos domingos, no horário das 7:00 horas às

12: 00 horas, observado o di.sposto no artigo 49 desta lei.

2- SUPERMERCADOS

al - De segunda a sexta-feira, abertura às
7:00 horas e fechamento às 18:00 horas.

bl - Aos sábados, abertura às 7:00 horas e

fechamento às 20:00 horas.

cl - O estabelecimento do Item 2 des.se ar

tigo, poderão funcionar no domingo, das 7:0'0 horas às 12:00 ho

ras, quando esse domingo estiver intercalado entre 2 (dois) fe

riados.

3 - VAREJISTA DI> PRODUTOS FARMAC&UTICOS

(FARMACIAS)

al - Nos dias úteis, abetura às 7: 30 horas

e fechamento às 22:00 horas.

bl - Aos sábados abertura às 7:30 horas e

fechamento às 12:00 horas, exceto as que tiverem de plantão.

c) - Aos domingos e feriados das 7:30 ho

ras às 22:00 horas, observado e revesamento de plantão, de acor

do com a Lei 307 de 13 de dezembro de 1.957.

horas.

4 - VAREJISTA DE PEIXE I> CARNE FRESCA (AÇOU

GUE.

al - Nos dias úteis das 5:00 horas às18:00

b) - Aos domingos, abertura às 5:00 horas

e fechamento às 12:00 horas.

~refeifnra ~unicipal Óe ~a&ofica&af
.1

- fls. 03 -

(Lei n9 1.6 35- De 24/05/1.9841

5- COMeRCIO DE pÃO,BrSCOITOS(PADARIASl

a) - Nos dias úteis, abertura às 5:00 ho

ras e fechamento às 22:00 horas.
bl - Aos domingos, abertura às 5:00 horas

e fechamento às 12:00 horas.
6 - VAREJISTA DE FRUTAS, VERDURAS ,AVES E

OVOS

a) - Nos dias úteis, abertura às 5:00 ho
ras e fechamento às 18:00 horas.

bJ - Aos domingos, abertura às 5:00 horas
e fechamento às 12:00 horas.

7- COMeRCIO DE FLORES E COROAS

a) - Nos dias. úteis, abertura às 7: 30 ho
ras e fechamento às 18:00 horas .•

b) - Aos domingos, abertura às 7:30 horas
e fechamento às 12:00 horas.

8 - CHARUTARIAS E TABACARIAS

Todos os dias úteis, inclusive domingos -
das 7:00 horas às 22:00 horas.

':I-RESTAURANTES ,CHURRASCARIAS, PTZ ZARIAS

a) - De segunda às qUintas-feiras e aos do
mingos, abertura às 8:00 horas e fechamento às 3:00 horas.

b) - Sexta-feira, sábado e véspera de fe
riados, abertura as 8:00 horas e fechamento às 4:00 horas.

10- LANCHONETES E TRAILLERS

a) - De segunda às quintas-feiras e aos do
mingos, abertura às 7:00 horas e fecb.arnento às 2:0.0 horas.

b) - Sexta-feira, sábado e véspera de fe

riaª-os, abertura às 7; 30 horas e fechamento às 3: 00 horas.
11 - BARES,BOTEQUINS,CONFEITARIAS,BOMBONIE.

RIS,cAFtS,LEITERIAS E CASAS DE VITAMI

NAS.
a) - De segunda às quintas-feiras e aos do

mingos, abertura às 6:00 horas e fechamento à 1:00 hora.
b) - De sexta-feira, sábado e véspera de

feriados, abertura às 6:00 horas e fechamento às 2:00 horas.
c) - Os bares, confeitarias, sorveterias ,

bombonieris e lanchonetes, quando localizados em Terminal de
Passageiros, em séde~de Associação Recreativas e Esportivas, a
companharão o horário de funcionamento desses locais.

~:t"efeifllra JftunicipaL 6e ~a&ofic:a&a{
•

- fls. Q4 -

(Lei n9 1.635- De 24/05/1.984)

12 - HOT~IS,PENSÕES,MOT~IS E CONG~NERES

Todos os dias, inclusive domingos e feria

dos permanecerao abertos.

13 - DEPllSITOS DE BEBIDAS

a) - Nos dias úteis, abertura as 7: 00 ho

ras e fechamento às 18:00 horas.

b) - Aos domingos, das 7:00 horas às 12:00

horas.

Artigo 39 - A todos os estabelecimentos c2

merciais será permitido o funcionamento fora dos horários esta

belecidos no inciso I, do Artigo 19, nas seguintes ocasiões.

al - Véspera do dia dos namorados, véspera

e todos os dias de carnaval, véspera e dias de festas juninas ,

véspera do dia das mães, véspera do dia dos pais, dia do f~

e no período de 10 à 23 de dezembro. O horário de fechamento se

rá às 22:00 horas.

b) - Dia 24 de dezembro, o horário de fe -

chamento nao poderá ultrapassar às 18:00 horas.

Artigo 49 - Os empregadores e empregados -

ficam sujeitos às disposições da Consolidação das Leis do Traba

lho.

Artigo 59 - Aos estabelecimentos indu&Jiais

será permitido o funcionamento fora dos horários estabelecidos

no Inciso 11 do artigo 19, desde que devidamente autorizados p~

las autoridades competentes.

Artigo 69 Por motivo de conveniência pQ

blica, poderão funcionar fora do horário determinado no inciso

111 em suas letras "a" e "b" do artigo 19 os estabelecimentos -

prestadores de serviços.

1 - Postos de Serviços para automóveis,co~

sertos de pne us e camaras de ar:

a) - Todos os dias, inclusive domingos das

7:00 horas as 18:00 horas, sendo ainda facultado em caso de e

mergência, servir ao público a qualquer hora do dia ou da noite.

2 - Salão de barbeiros e cabelereiros, ma

nicures e institutos de beleza:

a) - Dias úteis das 7:00 às 18:00 horas.

b) - Aos sábados e véspera de feriados, a

bertura as 7:00 horas e fechamento às 22:00 horas.
c) - Os estabelecimentos do ítem 2 desse -

'Jrefeitura ~unicipal be ~a.bofica.bal
• I

- fls. 05 -

(Lei n9 1. 635 ... De 24/0S/1.9641

artigo, poderão funcionar no domingo, das 7:QO horas as 12:00 -

horas, quando esse dOmingo estiver intercalado entre 2 (doislf~

riados.

d) - Haverá tolerância de 30. minutos nos

horários acima de fechamento para conclusão dos serviços inicia

dos.

3 - ENGRAXATARIAS

al - Todos os dias inclusive aos sábados e

domingos, abertura às 7:00 horas e fechamento às 22:00 horas.

Artigo 79 - Os estabalecimentos de diver -

soes pUblicas, com ou sem participação de espectadores obedece

rao os seguintes horários:

1 - teatros, cinemas, circos, auditórios,

parques de diversões, quermesses e similares:

às 24:00 horas.

jogos permitidos:

24:00 horas.

às 4: O O horas.

aI - De segunda à domingo, das 8:00 horas

2 - Bolich.es, Bilhares, Fliperamas e outros

aI De sEqunda à domingo, das 6: 00 horas as

3 - Shows, Festivais, Recitais e Congêne -

res:

al - De segunda a domingo, das 6:00 horas-

4 - Bailes, Discotecas, Boites, Taxi- Dan-

cings e Congêneres:

aI. - Das 20: 00 horas às 4: 00 horas.

5 - Jogos de bocchas e similares:

a) - Todos os dias, inclusive aos sábados e

domingos, abertura às 6:00 horas e fechamento às. 22:00 horas.

Artigo 69 - Na expressão "estabe.lecimentos"

nao estão compreendidos os que se relacionam com profissões li

berais ou de instrução, estando porém compreendidos os depósius

de mercadorias e todas as dependências mantidas para fins come!

ciais, industriais, prestadores de serviços e de diversões p~

blicas.
Artigo 99 - Nos estabelecimentos mistos

prevalecerá para efeito desta lei, a atividade principal exerci

da no local.

~refeifllra Jftunicipal Ôe dIa&ofica&af
•• L

- fls. 06 -

(Lein'? 1.635- De 24/Q5/1.984)

Parágrafo Unico - A atividade principal s~

rá caracterizada, quando da inscrição no Cadastro Fiscal de Co~

tribuinte do MunicIpio, obedecendo as tabelas do Código Tribut~

rio Municipal.

Artigo 10 - Aos infratores da presente Lei

será aplicada a multa equivalente ao valor de 2 (dois) MVR.
(maior valor de referência), elevada ao dobro em caso de reinci

dência, ao triplo na terceira infração e cassada autorização de

funcionamento se for observada a quarta infração.

Parágrafo Onico - Considera-se infrator o

estabelecimento que após 30 (trinta} minutos do horário respec

tivo permanecer com suas portas abertas ao atendimento do pUbli

co, ou ainda, insistir no atendimento ao pUblico com as portas

semi-cerradas.

Artigo 11 - Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário ,

especialmente e de maneira expressa a Lei 629 de 18/12/64 e a

Lei ~.473 de 03/12/79.

Prefeitura Municipal de Jaboticabal, aos -

24 de maio de 1.984.

o PREFEITO MUNICI AL

SOUZA -

Regista e Pub icada na Secretaria na IDeS

ma data.

O DIRETOR INTERINO DA DIVISlID DE Mr<!INISTJW;íiD

- DORI